ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных
 ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского муниципального округа

пгт. Забайкальск

№ 22 от «26» декабря 2024 г.

	Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]Мочалов А.В., Чипизубова Н.Н., Нимаева О.Ю., Кузьмина Е.В., Спиридович В.А., Хлобыстова А.И., Иванова Н.Г., Непомнящий М.С., Кайдалов В.И., Табитуев О.Т.

	Лица, представляющие интересы членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского муниципального округа
	Жалсанова Б.Т., Ермолин О.Г.,

	Приглашенные:
в зале заседаний
	Цырендоржиев Т.Б., Анненков В.В., Авдеев А.В., Левакшина Г.А., Ковалёва Ж.А.,  Черных Н.А., Кривошеев А.Ю., Бочкова Н.С.

I. «О подготовке сил и средств ТП РСЧС Забайкальского муниципального округа к обеспечению безопасности жизнедеятельности населения в период прохождения новогодних и рождественских праздников 2024-2025 годов».

(Кривошеев А.Ю., Анненков В.В., Левакшина Г.А., Авдеев А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям Забайкальского муниципального округа:
1) Обеспечить нормативный запас топлива на тепловых источниках в период прохождения новогодних и рождественских праздничных мероприятий в объемах не менее 7 суток в условиях доставки автомобильным транспортом и 14 суток в условиях доставки железнодорожным транспортом;
2) Обеспечить достаточность резервов материально-технических ресурсов для оперативной ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства, в том числе для работы в ночное время, в сложных метеоусловиях и при низких температурах наружного воздуха, а также готовность сил и средств к ликвидации возможных аварий на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
3) Провести проверки готовности аварийных служб и подразделений жилищно-коммунального хозяйства;
4) Организовать взаимодействие с органами внутренних дел для включения в маршруты патрулирования проверяемых объектов отопительных котельных, с доведением этой информации до персонала котельных;
5) Предоставить утверждённый  график дежурства ответственных лиц в праздничные и выходные дни в ЕДДС Забайкальского муниципального округа;
6) Подготовить резервные источники электроснабжения и аварийный запас топлива на случай возникновения внештатной ситуации;
7) Обеспечить исправность транспортных средств для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии.
Срок исполнения – 29 декабря 2024 года

2. Первому заместителю Главы Забайкальского муниципального округа:
1)   Во взаимодействии с ресурсоснабжающими организациями организовать работу по привлечению тяжелой техники сторонних организаций в случае возникновения аварийных ситуаций, снижения рисков  возникновения и минимизации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах тело-, водоснабжения и водоотведения Забайкальского муниципального округа, с последующим докладом Главе Забайкальского муниципального округа.
2) Срок исполнения – 29 декабря 2024 года.

3. Управлению территориального развития:
1) Обеспечить нормативный запас топлива на тепловых источниках в период прохождения новогодних и рождественских праздничных мероприятий в объемах не менее 7 суток на объектах теплоснабжения;
2) Обеспечить достаточность резервов материально-технических ресурсов для оперативной ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства, в том числе для работы в ночное время, в сложных метеоусловиях и при низких температурах наружного воздуха, а также готовность сил и средств к ликвидации возможных аварий на объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-значимых объектах;
3) Подготовить резервные источники электроснабжения и аварийный запас топлива на случай возникновения внештатной ситуации;
Срок исполнения – 29 декабря 2024 года.

4. Главам городского и сельских поселений:
1) организовать в период праздничных и выходных дней дежурство ответственных лиц для обеспечения контроля над работой персонала котельных и теплосетевых организаций;
2) провести сходы с гражданами, довести информацию о соблюдении пожарной техники безопасности при использовании электрических гирлянд и иллюминаций, имеющих соответствующий сертификат качества, и правила использования пиротехнических изделий;
3) организовать размещение в средствах массовой информации материалов по соблюдению пожарной безопасности при проведении новогодних утренников и правил использования пиротехнических изделий;
4) подготовить планы привлечения автомобильного транспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту возникновения чрезвычайной ситуации;
5) проверить работоспособность и наличие топлива в резервных источниках электроснабжения;
6) привести в готовность пункты обогрева и питания, созданные для реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия;
7) организовать взаимодействие с органами внутренних дел для включения в маршруты патрулирования проверяемых объектов отопительных котельных, с доведением этой информации до персонала котельных;
8) в случае  возникновения аварийных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства обеспечить оказание адресной помощи гражданам, проживающих в жилых домах и социальных учреждениях с круглосуточным пребыванием людей, в которых нарушено теплоснабжение;
9) составить план проведения профилактических мероприятий в выходные и праздничные дни для социально незащищенных групп населения, многодетных семей;
Срок исполнения – 29 декабря 2024 года
II. Обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период 2024-2025 годов.

(Спиридович В.А., Батталов Ф.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия РЕШИЛА:

1. Главе сельского поселения «Абагайтуйское»:
1) Во взаимодействии с пограничной службой провести установку знаков безопасности «Выход (выезд) на лед запрещен» в местах возможного выхода/выезда  на реку «Аргунь»;
2) В целях профилактики и недопущения провалов людей и техники под лед продолжить проведение разъяснительной работы среди населения, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрытых льдом;
3) организовать размещение в средствах массовой информации материалов по соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрытых льдом.
Срок исполнения – постоянно.

5. Единой дежурно-диспетчерской службе Забайкальского муниципального округа:
1) Провести сбор информации о назначении ответственных лиц за проведение ремонтных, аварийно-восстановительных работ, ликвидации внештатных ситуаций, в ресурсоснабжающих организациях Забайкальского муниципального округа в период  прохождения выходных и праздничных дней, с последующим докладом Главе Забайкальского муниципального округа.
Срок исполнения – 28.12.2024 г.

III. Об утверждении Плана работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского муниципального округа на 2025 год.

(Непомнящий М.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия РЕШИЛА:

1) Работу Комиссии в 2024 году по решению задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального района «Забайкальский район» признать удовлетворительной;
2) Утвердить План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского муниципального округа на 2025 год (прилагается). Предлагаемые членами Комиссии дополнительные вопросы для рассмотрения на заседаниях, учитывать при составлении ежемесячных планов работы Комиссии.
3) Секретарю КЧС и ОПБ Забайкальского муниципального округа направить План работы КЧС и ОПБ Забайкальского муниципального округа на 2025 год в Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края;
Срок исполнения – 30 декабря 2024 года.

4) Секретарю КЧС и ОПБ Забайкальского муниципального округа, в связи с реорганизацией муниципального района «Забайкальский район» в Забайкальский муниципальный округ, разработать нормативно-правовой акт о создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, утвердить ее Положение и состав.
Срок исполнения – 20 января 2025 года.

Председатель Комиссии:	                                               А.В. Мочалов

Секретарь Комиссии:                                                         М.С. Непомнящий